
 
COMUNE DI PALERMO 

Servizio Trasporto Pubblico Di Massa e Piano Urbano del Traffico 
 

Polo Tecnico – Via Ausonia,69 – 90146 Palermo Tel. 091.7401579 
Fax 091.7402607- mobilitaurbana@comune.palermo.it 

 
- U.O n.8 Grandi Infrastrutture 

Tel. 091.7401827 -091.7401862 Fax 091.7402607 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE n. 29 del 19/07/2018 

 
 
OGGETTO: Procedura negoziata ex art.63 comma 4Dlg.50/2016 per affidamento progettazione del  

“Sistema Tram Palermo – Fase II Progetto Generale“e “Sistema Tram Palermo –Fase II – 
Progetto I° stralcio”. 

 
CUP: D71E16000300001- CIG: 7568020FA8 - Impegno spesa  
 

 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 89 del 09/05/2016 la Giunta Comunale ha preso atto del "Patto per il Sud" della 
Città di Palermo sottoscritto, il 30 aprile 2016, tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Sindaco 
della città di Palermo; 

- con deliberazione n. 223 del 10/11/2016 la Giunta Comunale ha preso atto dell'individuazione, per 
singolo progetto, degli Assi di intervento del Patto per lo Sviluppo della Città di Palermo e 
contestualmente ha preso atto delle 66 schede che identificano singolarmente gli interventi progettuali 
inseriti nel Patto per lo Sviluppo della Città di Palermo; 

- all'Area Tematica "Infrastrutture" del Patto rientra il progetto denominato - "Sistema Tram Palermo - 
Fase Il" per il quale è stata redatta la specifica scheda progettuale; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 04/04/2017 si è individuato, fra l'altro, nel 
concorso di progettazione ex art.152 comma 1lettera a} del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura di gara 
più idonea ed efficace per I'Amm.ne per la scelta prioritaria del progetto, suddivisa nelle due seguenti 
fasi: 

1) la prima Fase (IDEE}, in forma anonima, è finalizzata a selezionare le 5 [cinque] migliori 
proposte progettuali da ammettere alla successiva Fase; 

2) la seconda  Fase (CONCORSO  DI PROGETTAZIONE},  anch'essa  in forma  anonima, è 
finalizzata  a individuare  la migliore proposta  progettuale tra quelle selezionate  nella prima Fase. 

- con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 23/05/2017 è stato approvato il Bando di Concorso 
Internazionale di progettazione, la cui procedura è in forma anonima ; 

- le procedure concorsuali afferenti il suddetto bando di concorso di progettazione sono state eseguite 
tramite la piattaforma web-based "Concorrimi", giusta D.D. n. 26 del 23/05/2017; 

- con Determina Dirigenziale n. 8 del 30/03/2018 è stato approvato, fra l'altro, lo Schema di contratto 
per incarico professionale con procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, e il 
"Disciplinare prestazionale dei servizi", e prenotata la somma occorrente per l'avvio della fase 
progettuale; 



 
2 

, 

- con verbale del 08/05/2018 il Presidente della Commissione Giudicatrice del bando di concorso in 
oggetto ha consegnato al RUP dell'Ampliamento del Sistema Tranviario della Città di Palermo n. 16 
verbali di gara;  

- con Determinazione Dirigenziale n. 18 del 23/05/2018: 

− sono stati approvati i verbali di gara della commissione giudicatrice; 

− è stato approvato il verbale del RUP del 08/05/2018 con la relativa classifica; 

− si è preso atto della proclamazione del vincitore del concorso internazionale di progettazione 
argomento, risultato il costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da: 

− lng. Cassata Ruggero (capogruppo), n.q. di legale rappresentante della società RGM S.r.l.; 
− lng. Bonadies Dino (mandante) n.q. di legale rappresentante della società Rpa S.r.l.; 
− lng. Scotti Alberto (mandante) n.q. di legale rappresentante della società Technital S.p.A.; 
− lng. Cassata Giovanni (mandante), libero professionista; 

restando la superiore proclamazione  subordinata all'esito positivo delle verifiche prescritte dal bando 
di concorso;   

- che in data 03/07/2018 il suddetto Raggruppamento ha prodotto il relativo atto costitutivo,depositato 
agli atti d’ufficio;  

- che con determinazione dirigenziale n. 26 del 06/07/2018 si è preso atto del possesso in capo al  citato 
Raggruppamento dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, confermando il 
medesimo R.T.P. vincitore del concorso di progettazione in argomento, nonché si è preso atto della 
sussistenza in capo al suddetto R.T.P. dei requisiti economico finanziari e tecnico professionali,  
richiesti dall'art. 24 del Bando di Concorso, necessari per l'espletamento dell'incarico di progettazione, 
disponendo di procedere alla negoziazione di cui al citato art. 24, ai fini dell'affidamento delle 
prestazioni professionali ivi elencate, come previsto dalla citata D.G. 67/2017; 

- che con verbale di negoziazione del 10/07/2018 si è definita la procedura di negoziazione concordando 
alcune modifiche allo schema del "Contratto per incarico professionale con procedura negoziata" e 
allo schema del "Disciplinare prestazionale dei servizi" approvati con la citata determinazione 
dirigenziale. n. 8 del 30/03/2018 e prendendo le parti atto che per ragioni tecnico/contabili i fondi 
attualmente disponibili di €.4.019.405,42 - giusta prenotazione di spesa n.4180/18, ammontano di fatto 
ad €.3.919.405,42 , dovendosi accantonare la somma di €.100.000 per il pagamento dei premi previsti 
dal Bando di Concorso in favore dei partecipanti utilmente collocati in graduatoria; 

- che pertanto l'affidamento dell’incarico è limitato alle prestazioni eseguibili con la detta somma di 
€.3.919.405,42, subordinando le ulteriori fasi all'iscrizione in bilancio ed all'impegno delle ulteriori 
risorse finanziarie; 

- che con determinazione dirigenziale n. 28 del 11/07/2018 si è preso atto del predetto  verbale del 
10/07/2018, approvando gli schemi definitivi  di  "Contratto per incarico professionale con procedura 
negoziata" e di  "Disciplinare prestazionale dei servizi", così come modificati per effetto della 
negoziazione di cui al citato verbale e dando atto, altresì - in conformità alla direttiva della Ragioneria 
Generale n. 656785 del 24/04/18 -  che dopo la stipula del contratto con successiva determinazione 
dirigenziale si sarebbe proceduto alla trasformazione in impegno contabile della somma di 



 
3 

€. 3.919.405,42  di cui alla prenotazione n. 4180/2018, in favore del citato Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti; 

- che con la  citata determinazione n. 28/2018 si subordina l’affidamento dell’ulteriore attività indicata 
nello schema di contratto e nel relativo disciplinare prestazionale all’iscrizione in bilancio 
dell’impegno contabile delle necessarie risorse finanziarie. 

 
DATO ATTO che 
- in data 17/07/2018 Rep. n. 20 è stato stipulato - in forma pubblica amministrativa - con il predetto 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti il contratto relativo all’affidamento dei servizi di cui 
all’art. 24 del Bando di Concorso internazionale di progettazione in due fasi per la “Progettazione del 
sistema Tram Palermo – Fase II Progetto Generale“e “Sistema Tram Palermo –Fase II – Progetto I° 
stralcio” (All.1). 

 
 

Il RUP, ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 
regolarità e correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis dell D.Lgs. 267/2000. 
 
PROPONE di: 

1) prendere atto che in data 17/07/2018 è stato stipulato contratto, in forma pubblica amministrativa, 
REP. n. 20 per l’affidamento - mediante procedura negoziata di cui all’art. 63, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/16- del servizio di cui all’art. 24 del Bando di Concorso internazionale di progettazione in due fasi 
per la “Progettazione del sistema Tram Palermo – Fase II Progetto Generale“e “Sistema Tram 
Palermo – Fase II – Progetto I° stralcio” con il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti:  

− lng. Cassata Ruggero (capogruppo),  n.q. di legale rappresentante della società RGM S.r.l.; 

− lng. Bonadies Dino (mandante) n.q. di legale rappresentante della società RPA S.r.l.; 

− lng. Scotti Alberto (mandante) n.q. di legale rappresentante della società TECHNITAL S.p.A.; 

− lng. Cassata Giovanni (mandante), n.q. di libero professionista; 

2) trasformare in impegno contabile la somma di € 3.919.405,42, di cui alla prenotazione n. 4180/2018, 
in favore del predetto Raggruppamento i cui codici anagrafici sono i seguenti: 

− RGM S.r.l. (capogruppo - mandataria); (Codice Anagrafico: 4286222) 

− RPA S.r.l. (mandante); (Codice Anagrafico: 4294320) 

− TECHNITAL S.p.A. (mandante); (Codice Anagrafico: 4247576) 

− CASSATA GIOVANNI (mandante), libero professionista; (Codice Anagrafico: 4316571) 

3) dare atto che l'ulteriore attività indicata nello schema di contratto allegato e nel relativo disciplinare 
prestazionale resta subordinata all'iscrizione in bilancio delle necessarie risorse finanziarie a al relativo 
impegno, come espressamente accettato dal predetto Raggruppamento nel contratto di cui al 
precedente punto 1; 

4) la somma di €.100.000 per il pagamento dei premi previsti dal Bando di Concorso in favore 
dei partecipanti utilmente collocati in graduatoria, residua rispetto alle somme di cui alla D.D. n. 8 del 
30/03/2018 di prenotazione di spesa, sarà impegnata con successivo provvedimento. 



 
4 

Ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs n. 118/2011  si dà atto di quanto segue: 
 

Capitolo Articolo Codifica del V livello 
del PDC finanziario Somma da impegnare Anno di esigibilità 

2018   2019   2020 
17706 10 221912 3.919.405,42 x   

 
LA RELATRICE 

f.to (Dott.ssa Patrizia Sampino) 

Il RUP 
f.to (Ing. Marco Ciralli) 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto: 

-  il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- la D.D. n.28 del 11/07/2018; 

- il contratto di cui all.1; 

- la superiore relazione del R.U.P., resa anche ai sensi dell'art. 6, comma 2-bis, della  L.R. n.10/91, e 
condivisi e fatti propri i contenuti in essa riportati; 

- l'art. 6, comma 2-bis, della L.R. n.10/91; 

 
DETERMINA 

 
1) prendere atto che in data 17/07/2018 è stato stipulato contratto, in forma pubblica 

amministrativa, REP. n. 20 per l’affidamento - mediante procedura negoziata di cui all’art. 63, 
comma 4, del D.Lgs. n. 50/16- del servizio di cui all’art. 24 del Bando di Concorso 
internazionale di progettazione in due fasi per la “Progettazione del sistema Tram Palermo – 
Fase II Progetto Generale“e “Sistema Tram Palermo – Fase II – Progetto I° stralcio” con il 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti:  
− lng. Cassata Ruggero (capogruppo),  n.q. di legale rappresentante della società RGM S.r.l.; 

− lng. Bonadies Dino (mandante) n.q. di legale rappresentante della società RPA S.r.l.; 

− lng. Scotti Alberto (mandante) n.q. di legale rappresentante della società TECHNITAL S.p.A.; 

− lng. Cassata Giovanni (mandante), n.q. di libero professionista; 

2) trasformare in impegno contabile la somma di € 3.919.405,42, di cui alla prenotazione n. 
4180/2018, in favore del predetto Raggruppamento i cui codici anagrafici sono i seguenti: 



 
5 

− RGM S.r.l. (capogruppo - mandataria); (Codice Anagrafico: 4286222) 

− RPA S.r.l. (mandante); (Codice Anagrafico: 4294320) 

− TECHNITAL S.p.A. (mandante); (Codice Anagrafico: 4247576) 

− CASSATA GIOVANNI (mandante), libero professionista; (Codice Anagrafico: 4316571) 

3) dare atto che l'ulteriore attività indicata nello schema di contratto allegato e nel relativo 
disciplinare prestazionale resta subordinata all'iscrizione in bilancio delle necessarie risorse 
finanziarie a al relativo impegno, come espressamente accettato dal predetto Raggruppamento 
nel contratto di cui al precedente punto 1; 

4) la somma di €.100.000 per il pagamento dei premi previsti dal Bando di Concorso in favore 
dei partecipanti utilmente collocati in graduatoria, residua rispetto alle somme di cui alla D.D. 
n. 8 del 30/03/2018 di prenotazione di spesa, sarà impegnata con successivo provvedimento. 

 
 Ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs n. 118/2011  si dà atto di quanto segue: 
 

Capitolo Articolo Codifica del V livello del PDC finanziario Somma da impegnare Anno di esigibilità 
2018   2019    2020 

17706 10 221912 3.919.405,42 X   

 

Il Dirigente 
 f.to (Dott. Luigi Galatioto) 

 
 
 
 

 

 

CONTROLLO  DEL RAGIONIERE GENERALE 
 

 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell'art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria nei termini di cui 
all'allegato certificato di impegno. 

Palermo, lì ...../...../.......... 
Il Ragioniere Generale 

f.to (Dott. Bohuslav Basile) 
 
 
 

 
Si attesta che i controlli previsti all'art. 184 del D.lgs. 267/00 sono stati effettuati con esito positivo. 

Palermo, lì ...../...../.......... 
Il Ragioniere Generale 
 (Dott. Bohuslav Basile) 


	DETERMINA DIRIGENZIALE n. 29 del 19/07/2018

